

Informacja o miejscowości KONGAZ

Wieś Kongaz została założona przez Gagauzów (grupa etniczna pochodzenia tureckiego, wyznania prawosławnego) w 1811 roku. W tym czasie miejscowość zamieszkiwało 349 osób. W przeciągu 204 lat istnienia wsi ludność Kongazu zwiększyła się wielokrotnie. Obecnie mieszka tam 13,5 tys. osób.

Wieś usytuowana jest na 10 424 hektarach urodzajnej ziemi, z czego 7 665 hektarów ziemi rolnej, 1 685 pastwisk, 785 hektarów sadów.

Na wsi funkcjonują dwa licea (674 uczniów), dwa gimnazja (647 uczniów), szkoła – internat (95 uczniów). Przez cały rok pracuje pięć przedszkoli, latem dzieci mają szansę spędzić wakacje w obozie wypoczynkowym ‘Ognisko’.

W miejscowości są dwie biblioteki, a Wiejski Dom Kultury należy do najpiękniejszych na południ Mołdawii. W Domu Kultury pracuje grupa twórczych osób, które organizują szereg różnorodnych przedsięwzięć. Jest też sala kinowa, funkcjonują filie szkół muzycznej i plastycznej. W miejscowości działa młodzieżowa szkoła sportowa, do której uczęszcza 350 dzieci, uprawiając takie dyscypliny jak wolna walka, piłka nożna, tenis, szachy, warcaby, siatkówka. Działa szachowy klub sportowy.

Jest też przychodnia lekarska (do 200 wizyt w czasie jednej zmiany) i jedna przychodnia diagnostyczna.

Na terenie wsi pracuje około 300 podmiotów gospodarczych, sześć dużych gospodarstw rolnych, 145 małych gospodarstw rolnych, 12 zakładów przemysłowych, filia fabryki „Asena Tekstyl”, zakład produkcji wina „Tekka”, masarnia, cztery młyny, zakład meblarski, szwalnia, zakład produkcji masła, piekarnia. W Kongazie funkcjonuje 58 przedsiębiorstw handlowych, 6 przedsiębiorstw budowlanych, 3 transportowe, w tym przedsiębiorstwo przewozów międzynarodowych RG Cargo.

Ludność Kongazu to życzliwy, dumny, pracowity naród, który szanuje i przestrzega wielu wspaniałych ludowych, religijnych, kulturowych i sportowych tradycji. Przez okres swojego istnienia wychowało się tu wielu utalentowanych, znanych nie tylko w Mołdawii osób. W Kongazie urodził się znany Gagauzki pisarz Todur Zanet, a także młoda znana poetka Katerina Ganewa.

Przez okres ostatnich pięćdziesięciu lat Kongaz jest największą wsią w Europie.